i

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO

REGULAR 2025
CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO REGULAR 2025 FERIADOS LOCAIS DIA
ATIVIDADE ACADEMICA (RESPONSAVEL) 2025.1 2025.3 2025.2 2025.4 BELEM
Solicitacdo de Abertura de Turmas (Coordenador) 30/3 a 26/4/2025 8 a 20/9/2025 18/8 a 6/9/2025 9 a 20/2/2026 Aniversario da Cidade 12/1
Homologagéo de Turmas (Diretor) 13/4 a 11/5/2025 8 a 17/9/2025 Pos-Cirio|  13/10*
Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente) 18/9 a 14/10 Recirio|  27/10*
Avaliagao e Autoavaliagdo Docente (Docente/ Discente) 29/9 a 2/10 CAPANEMA
Matricula Online (Discente) 12 a 13/5/2025 1 a 2/10/2025 S&o Francisco de Assis 4/10
Semana do Calouro (Coordenador) 13 a 16/5/2025 30/9 a 3/10/2025 Aniversario da Cidade 5/11
Processamento de Matriculas (PROEN) 14/5/2025 3/10/2025 CAPITAO-POGO
Ajuste de Matriculas (Coordenador) 16 a 26/5/2025 6 a 17/10/2025 Sto. Antonio Maria Zacarias 5/7
AULAS 19/5 a 27/9/2025 29/9 a 13/10/2025  14/10/2025 a 14/3/2026 16 a 31/3/2026 Sta. Luzia|  13/12
Trancamento de Turmas (Discente) 19/5 a 21/6/2025 14/10 a 7/11/2025 Aniversario da Cidade|  29/12
Recesso Académico 21/7 a 2/8/2025 24/12/2025 a 4/1/2026 PARAGOMINAS
Matricula em TCC, ESO e AC (Coordenador) 19/5 a 1/8/2025 14/10/2025 a 31/1/2026 Aniversario da Cidade 23/1
Consolidagao de Turmas (Docente) 19/6 a 28/9/2025 29/9 a 14/10/2025 14/11/2025 a 15/3/2026 16/3 a 1/4/2026 Pos-Cirio Nsa. Sra. de Nazaré | 13/10*
Defesas de TCC (Docente/ Discente) 26/5 a 29/8/2025 14/11/2025 a 7/2/2026 Pos-Cirio|  17/11*
Envio de lista de Provaveis Concluintes (Coordenador) 19/5 a 29/8/2025 14/10/2025 a 6/2/2026 PARAUAPEBAS
Semana Pedagdgica Docente (Diretor) 29/9 a 4/10/2025 23 a 27/3/2026 S&o Sebastido 20/1
Publicacéo de lista de Colacéo de Grau (PROEN) 21/10/2025 9/4/2026 Aniversério da Cidade 10/5
Colagéo de Grau (PROEN)| 24/11 a 20/12/2025 30/4 a 24/5/2026 Dia do Evangelho 11/6
INTERUFRA 26/9 a 14/12/2025 TOME-AGU
V Semana do Livro e da Biblioteca 20 a 31/10/2025 Aniversério da Cidade 19
COP30 5a21/11/2025 Pos-Cirio Nsa. Sra. de Nazaré| 13/10*
ENADE 26/11/2025 Imaculada Conceig&o 8/12
Conecta UFRA 2/9-a-4/9/2025 21 a 23/1/2026 *2025
Dias Letivos 100 13 101 14




UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA
PRO-REITORIA DE ENSINO

CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO
REGULAR 2025

CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO REGULAR 2025.1

ATIVIDADE ACADEMICA (RESPONSAVEL) 2025
MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEz
Solicitagdo de Abertura de Turmas (Coordenador)| 30 26
Homologagao de Turmas (Diretor) 13 11
Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente)
Avaliagéo e Autoavaliagdo Docente (Docente/ Discente)
Matricula Online (Discente) 12-13
Semana do Calouro (Coordenador) 13-16
Processamento de Matriculas (PROEN) 14
Ajuste de Matriculas (Coordenador) 16-26
AULAS 19 27
Trancamento de Turmas (Discente) 19 21
Recesso Académico 21 2
Matricula em TCC, ESO e AC (Coordenador) 19 1
Consolidacao de Turmas (Docente) 19 28
Defesas de TCC (Docente/ Discente) 26 29
Envio de lista de Provaveis Concluintes (Coordenador) 19 29
Semana Pedagoégica Docente (Diretor) 29 4
Publicacéo de lista de Colagédo de Grau (PROEN) 21
Colagao de Grau (PROEN) 24 20




a8
=
5

A

\.'*um.—
e
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO

=
U 9)
s

REGULAR 2025

CALENDARIO ACADEMICO GRADUAGAO REGULAR 2025.2

ATIVIDADE ACADEMICA (RESPONSAVEL)

2025

2026

AGO SET OUT NOV DEZ

JAN FEV MAR ABR MAI

Solicitagdo de Abertura de Turmas (Coordenador)
Homologagao de Turmas (Diretor)

Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente)
Avaliacao e Autoavaliagdo Docente (Docente/ Discente)
Matricula Online (Discente)

Semana do Calouro (Coordenador)

Processamento de Matriculas (PROEN)

Ajuste de Matriculas (Coordenador)

AULAS

Trancamento de Turmas (Discente)

Recesso Académico

Matricula em TCC, ESO e AC (Coordenador)
Consolidagao de Turmas (Docente)

Defesas de TCC (Docente/ Discente)

Envio de lista de Provaveis Concluintes (Coordenador)
Semana Pedagdgica Docente (Diretor)

Publicagéo de lista de Colagao de Grau (PROEN)
Colagao de Grau (PROEN)

18

6
8-17
18
29

30

14
2
1-2
3
3
6-17
14
14

14

14

7
24

14
14

31

14

15

23-27

30 24

INTERUFRA

V Semana do Livro e da Biblioteca
COP30

ENADE

Conecta UFRA

26

20-31

14

5-21
26

P1-23




