

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO <u>REGULAR 2025</u>

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO REGULAR 2025											
ATIVIDADE ACADÊMICA (RESPONSÁVEL)	2025.1	2025.3	2025.2	2025.4							
Solicitação de Abertura de Turmas (Coordenador)	30/3 a 26/4/2025	8 a 20/9/2025	18/8 a 6/9/2025	9 a 20/2/2026							
Homologação de Turmas (Diretor)	13/4 a 11/5/2025		8 a 17/9/2025								
Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente)			18/9 a 14/10								
Avaliação e Autoavaliação Docente (Docente/ Discente)			29/9 a 2/10								
Matrícula Online (Discente)	12 a 13/5/2025		1 a 2/10/2025								
Semana do Calouro (Coordenador)	13 a 16/5/2025		30/9 a 3/10/2025								
Processamento de Matrículas (PROEN)	14/5/2025		3/10/2025								
Ajuste de Matrículas (Coordenador)	16 a 26/5/2025		6 a 17/10/2025								
AULAS	19/5 a 27/9/2025	29/9 a 13/10/2025	14/10/2025 a 14/3/2026	16 a 31/3/2026							
Trancamento de Turmas (Discente)	19/5 a 21/6/2025		14/10 a 7/11/2025								
Recesso Acadêmico	21/7 a 2/8/2025		24/12/2025 a 4/1/2026								
Matrícula em TCC, ESO e AC (Coordenador)	19/5 a 1/8/2025		14/10/2025 a 31/1/2026								
Consolidação de Turmas (Docente)	19/6 a 28/9/2025	29/9 a 14/10/2025	14/11/2025 a 15/3/2026	16/3 a 1/4/2026							
Defesas de TCC (Docente/ Discente)	26/5 a 29/8/2025		14/11/2025 a 7/2/2026								
Envio de lista de Prováveis Concluintes (Coordenador)	19/5 a 29/8/2025		14/10/2025 a 6/2/2026								
Semana Pedagógica Docente (Diretor)	29/9 a 4/10/2025		23 a 27/3/2026								
Publicação de lista de Colação de Grau (PROEN)	21/10/2025		9/4/2026								
Colação de Grau (PROEN)	24/11 a 20/12/2025		30/4 a 24/5/2026								
INTERUFRA			26/9 a 14/12/2025								
V Semana do Livro e da Biblioteca			20 a 31/10/2025								
COP30			5 a 21/11/2025								
ENADE			26/11/2025								
Conecta UFRA	2/9 a 4/9/2025		21 a 23/1/2026								
Dias Letivos	100	13	101	14							

FERIADOS LOCAIS	DIA					
BELÉ						
Aniversário da Cidade	12/1					
Pós-Círio	13/10*					
Recírio	27/10*					
CAPANEMA						
São Francisco de Assis	4/10					
Aniversário da Cidade	5/11					
CAPITÃO-POÇO						
Sto. Antonio Maria Zacarias	5/7					
Sta. Luzia	13/12					
Aniversário da Cidade	29/12					
PARAGOMINAS						
PARAG	OMINAS					
PARAG Aniversário da Cidade	GOMINAS 23/1					
Aniversário da Cidade	23/1					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio	23/1					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio	23/1 13/10* 17/11*					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio PARAU	23/1 13/10* 17/11* JAPEBAS					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio PARAU São Sebastião	23/1 13/10* 17/11* JAPEBAS 20/1					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio PARAU São Sebastião Aniversário da Cidade Dia do Evangelho	23/1 13/10* 17/11* JAPEBAS 20/1 10/5					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio PARAU São Sebastião Aniversário da Cidade Dia do Evangelho	23/1 13/10* 17/11* IAPEBAS 20/1 10/5 11/6					
Aniversário da Cidade Pós-Círio Nsa. Sra. de Nazaré Pós-Círio PARAU São Sebastião Aniversário da Cidade Dia do Evangelho	23/1 13/10* 17/11* IAPEBAS 20/1 10/5 11/6 MÉ-AÇU					

*2025



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO REGULAR 2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO REGULAR 2025.1											
ATIVIDADE ACADÊMICA (RESPONSÁVEL)		2025									
		ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	
Solicitação de Abertura de Turmas (Coordenador)		26									
Homologação de Turmas (Diretor)		13	11								
Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente)											
Avaliação e Autoavaliação Docente (Docente/ Discente)											
Matrícula Online (Discente)			12-13								
Semana do Calouro (Coordenador)			13-16								
Processamento de Matrículas (PROEN)			14								
Ajuste de Matrículas (Coordenador)			16-26								
AULAS			19				27				
Trancamento de Turmas (Discente)			19	21							
Recesso Acadêmico					21	2					
Matrícula em TCC, ESO e AC (Coordenador)			19			1					
Consolidação de Turmas (Docente)				19			28				
Defesas de TCC (Docente/ Discente)			26			29					
Envio de lista de Prováveis Concluintes (Coordenador)			19			29					
Semana Pedagógica Docente (Diretor)							29	4			
Publicação de lista de Colação de Grau (PROEN)								21			
Colação de Grau (PROEN)									24	20	



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO <u>REGULAR 2025</u>

CALENDÁRIO ACADÊMICO GRADUAÇÃO REGULAR 2025.2										
ATIVIDADE ACADÊMICA (RESPONSÁVEL)	2025					2026				
ATIVIDADE ACADEMICA (RESPONSAVEL)		SET	OUT	NOV	DEZ	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI
Solicitação de Abertura de Turmas (Coordenador)		6								
Homologação de Turmas (Diretor)		8-17								
Cadastro de Plano de Ensino da Turma (Docente)		18	14							
Avaliação e Autoavaliação Docente (Docente/ Discente)		29	2							
Matrícula Online (Discente)			1-2							
Semana do Calouro (Coordenador)		30	3							
Processamento de Matrículas (PROEN)			3							
Ajuste de Matrículas (Coordenador)			6-17							
AULAS			14					14		
Trancamento de Turmas (Discente)			14	7						
Recesso Acadêmico					24	4				
Matrícula em TCC, ESO e AC (Coordenador)			14			31				
Consolidação de Turmas (Docente)				14				15		
Defesas de TCC (Docente/ Discente)				14			7			
Envio de lista de Prováveis Concluintes (Coordenador)			14				6			
Semana Pedagógica Docente (Diretor)								23-27		
Publicação de lista de Colação de Grau (PROEN)									9	
Colação de Grau (PROEN)									30	24
INTERUFRA	INTERUFRA 26				14					
V Semana do Livro e da Biblioteca	20-31									
COP30			5-21							
ENADE		26								
Conecta UFRA						21-23				